
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1219 - Macaíba - RN, segunda-feira, 15 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LICITAÇÃO

PREGÃO

ATA

LICITAÇÕES

PORTARIA Nº 206/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais;

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, XVI e 
art. 51, caput, § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a Comissão Permanente de Lici-
tações – CPL, a qual será responsável por todos os 
atos necessários ao processo licitatório, conforme a 
Lei Federal nº 8.666/1993 prever.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores 
para comporem a Comissão Permanente de Licita-
ções e, suas respectivas funções, quais sejam:

I – Carlos de Moraes Andrade Neto - Presidente;

II – Marilde Galdino Torres - Membro;

III – Ilná Antonia de Araújo Feitosa – Membro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
maio de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A  Prefeitura  Municipal de Macaíba-RN com sede 
na Avenida Mônica Nobrega Dantas, nº 34, Bair-
ro Centro, Macaíba-RN, através de sua Pregoeira,  
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano, designada 
pela portaria nº. 500/2022 de 07 de novembro de 
2022, no uso de suas atribuições legais,  TORNA 
PÚBLICO para conhecimento dos interessados que 
o PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023, realizado 
dia 12/05/2023 às 14:00 horas,  horário de Brasília/
DF,  Local: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 234924,  foi  DECLARA-
DO FRACASSADO, face a desclassificação das 
propostas finais dos licitantes que ofertaram valores 
superiores ao orçamento estimado para contrata-
ção. Objeto: Aquisição de ambulância para suprir as 
necessidades do Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Macaíba-RN, 15 de maio de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição e serviço de buffet sob demanda, para 
atender às necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Macaíba, com registro de preços; 
Interessados: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mandas Secretarias;
Fornecedor: PJ Refeições Coletivas LTDA; 
CNPJ: 01.611.866/0001-00;
Valor: R$ 199.548,00 (cento e noventa e nove mil 
quinhentos e quarenta e oito reais);
Vigência da Ata: 11/05/2023 a 10/05/2024; 
Data da assinatura: 11/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Paulo Sergio da Trindade – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Caio Cesar Varela da Silva - 
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito; Reginaldo 
Vitor de Oliveira Aguiar – Secretário Municipal de 
Infraestrutura; Billy Jean Mangabeira Viturino – Se-
cretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATA DE SOLENIDADE DE POSSE DOS MEM-
BROS DO CONSELHO MUNICIPAL DA MU-
LHER (CMM) DE MACAÍBA/RN

Ao novo dia do mês de março de dois mil e vinte 
e três, a partir das nove horas, no espaço Arco-Íris 
Recepções, foi realizada a solenidade de posse dos 
membros do Conselho Municipal da Mulher (CMM) 
de Macaíba/RN. O evento teve início com a apresen-
tação cultural do “Grupo Baobá”, seguido pela fala 
de Eriberto Freire Tomaz, Secretário Adjunto da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(SEMTAS), que apresentou uma reflexão a partir do 
pensamento de Lacan. Posteriormente, a professora 
Dra. Mariana Mazzini Marcondes (UFRN) fez uma 
palestra com base no seguinte tema “Mulheres no 
Século XXI: discutindo a partir da perspectiva de 
gênero”. Como forma de agradecimento, Raquel 
Barbosa Silva Rodrigues, Secretária da SEMTAS 

entregou uma lembrança a palestrante e agradeceu 
pela contribuição de sua fala para o evento, bem 
como, pelo seu trabalho desenvolvido no âmbito das 
políticas públicas para as mulheres. Dando continui-
dade, apresentou-se a composição dos membros do 
CMM, com representantes da sociedade governa-
mental e não-governamental. No caso da sociedade 
governamental, têm-se os seguintes representantes. 
SEMTAS: titular Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
e suplente Ivana Cícera da Silva Bigois. Secretaria 
Municipal de Saúde: titular Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva e suplente Flávia de Medeiros 
Figueira.  Secretaria Municipal de Educação: ti-
tular Edma de Araújo Dantas Maia e suplente Al-
denira Teixeira da Silva Torres. Câmara dos Ve-
readores: titular Erika Patrícia Emídio da Silva e 
suplente Rita de Cássia de Oliveira Pereira. Por sua 
vez, representando a sociedade não-governamental, 
tem-se os seguintes representantes. Das Organiza-
ções de Usuários: titular Lania Cristina Silva dos 
Santos e suplente Caiza Viviane Macedo Fernandes 
de Oliveira. Entidades da Assistência Social: titu-

lar Francisca Aparecida de Lima Jacinto e suplente 
Edivaneide de Oliveira Santos. Trabalhadores do 
SUAS: titular Walba Alves de Melo e suplente Pris-
cila Duarte Priscilla. Delegacia da Mulher: titular 
Priscila Guerra Campos e suplente Juliana Carvalho. 
Frisa-se que o CMM possui composição paritária 
entre o poder público e a sociedade civil e tem a fi-
nalidade de elaborar e implementar nesse município, 
políticas publicas para garantir a igualdade de opor-
tunidades de direitos, instituído através da Lei n° 
374/1994 e Lei nº 949/2000. Logo depois, Angelica 
dos Santos Moreira da Silva, Mestra de Cerimônia 
do Evento, encerrou os trabalhos apresentando a se-
guinte frase: “Mulher é singela pétala de rosa e for-
temente tronco de baobá, os que enxergam tua deli-
cadeza, ao menos perceberão tua força”. Por fim, foi 
ofertado um lanche aos presentes. Nada mais haven-
do a tratar, tendo eu, Paula Frassinetti Souza Peixoto 
de Almeida, lavrado a preste ata, depois de lida e 
aprovada, segue assinada por mim e pelos presentes, 
para fins de leitura de resolução sobre a apreciação e 
aprovações das deliberações.



ANO III – N° 1219 - Macaíba - RN, segunda-feira, 15 de maio de 20232

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E 
ABERTURA DE PRAZO PARA IMPGNAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA

EDITAL Nº001/2023

	 A COMISSÃO ESPECIAL ELEI-
TORAL, constituída na forma da Resolução 
nº001/2023 para escolha dos membros do CONSE-
LHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
publica a relação dos candidatos inscritos.

I.	 Encerrando o prazo previsto no Edital 
nº001/2023, aprovado e editado pelo Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Macaíba, inscreveram-se para concorrer ao pleito os 
seguintes cidadãos:

1.	 ANA LÍDIA SANTOS BEZERRA
2.	 BRUNA DANIELLY DOS SANTOS
3.	 BRUNO FERREIRA SOARES
4.	 CAMILA RICARDO CAMILO
5.	 CLEICE ROSIANY DE OLIVEIRA 
MOREIRA
6.	 ERINEIDE DA CAMARA
7.	 FRANCIS DVISON FELIX DOS SAN-
TOS
8.	 GIZELDA ALEXANDRE DA SILVA
9.	 JANIERE PEREIRA MACHADO DOS 
SANTOS
10.	 JESLIER MICHARDSON REVORE-
DO
11.	 JOSENAIDE MARIA DA SILVA SAN-
TOS
12.	 JOSENILDO DA SILVA NASCIMEN-

TO
13.	 JOSIONE ESTEVAM DA SILVA
14.	 KENIA MONALISA PORFIRIO DE 
MORAIS
15.	 LUCIANA CARLA GUEDES DA COS-
TA
16.	 MABELY CRISTINA SOARES DE 
LIMA
17.	 MARIA ALDENIRA MEDEIROS RO-
SEMIRO
18.	 MARIA JULIANA DA SILVA
19.	 MARIA LUCIA COSTA DA SILVA
20.	 RANIER NASCIMENTOS DA SILVA
21.	 ROSA MARIA DA COSTA
22.	 STEPHANNE DAYSE BARBOSA DA 
SILVA SANTOS
23.	 WESLEY HENRIQUE TAVARES DA 
SILVA

II.	 O Ministério Público Estadual ou cida-
dão que tenha conhecimento de fatos ou circuns-
tâncias que tornem qualquer dos inscritos impedido 
ou inapto para a função de membro do Conselho 
Tutelar, à luz dos requisitos fixados nas Leis Mu-
nicipais nº291/1990, nº 1.070/2022, nº 1.111/2003, 
Resolução nº001/2023 e Edital nº001/2023, poderá 
oferecer impugnação juntos à Comissão Especial 
Eleitoral, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da 
publicação deste edital, devidamente instruída com 
as provas que tiver.
III.	 As impugnações deverão ser apresenta-
das por escrito e protocoladas na sede do CMDCA, 
situada no endereço Rua da Conceição, nº 164, Cen-
tro, no horário de 08h às 12h e 13h às 17h.

Macaíba/RN, 11 de maio de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL
*Republicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior, DOM nº 1217, 
11/05/2023, pág 22)

PORTARIA Nº 02, 08 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a substituição por 30 dias do 
integrante titular do Conselho Tutelar pelo 1º 

suplente do pleito. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei 
nº 291/90, de 13 de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o Regimento Interno art. 5º do CMDCA e da 
Lei Federal do Estatuto da Criança e Adolescente nº 
8.069, de 13 de julho 1990.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a substituição por férias no perío-
do de 02 de Maio de 2023 a 31 de Maio de 2023 
(30 dias), do membro do Conselho Tutelar, Ranier 
do Nascimento Silva, CPF: 012.010.414-81, con-
forme portaria nº 008\2020, 08 de Janeiro de 2020, 
pela 1ª conselheira suplente do Conselho Tutelar 
de Macaíba: Maria Aldenira Medeiros Rosemiro, 
CPF:029.392.034-66. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PRISCILA ROBRTA TELES DE ARAÚJO BE-
ZERRA

Vice-Presidente do Conselho de Direitos da Crian-
ça e do Adolescente - CMDCA

EDITAL PORTARIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº  
05.001/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 

Resolução nº. 007/2023-CMM.

R e s o l v e: 
1 – Conceder ao Senhor Denilson Costa Gadelha, 
vereador com assento nesta casa legislativa, sob 
matrícula nº 527, 2/5 (duas e meia) diária para fora 
do estado, para custear despesas com hospedagem, 
alimentação e locomoção urbana, durante sua 
permanência na cidade de Brasília/DF, no período 
de 16 a 18 de maio de 2023, representando o 
Município de Macaíba na referida cidade, onde 
participará de reuniões junto a autoridades para 

tratar de assuntos de interesse do município, em 
conformidade com solicitação do titular da referida 
Pasta.
 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 15 de maio de 2023.
Publique-se. Pague-se.

Aluízio Silvio Soares
1º Secretário da Mesa Diretora

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


